
Чебоксарская районная территориальная избирательная комиссия 

Чувашской Республики 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

22 июня 2023 года                                                                                     № 87/446-5 

 

 

 

О календарном плане мероприятий по 

подготовке и проведению дополнительных 

выборов депутатов Собрания депутатов 

Чебоксарского муниципального округа 

Чувашской Республики 10 сентября 2023 года 
 

В соответствии с частью 5 статьи 34 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьей 4 

Закона Чувашской Республики от 29 марта 2022 года № 28 «О преобразовании 

муниципальных образований Чебоксарского района Чувашской Республики и о внесении 

изменений в Закон Чувашской Республики «Об установлении границ муниципальных 

образований Чувашской Республики и наделении их статусом городского, сельского 

поселения, муниципального района и городского округа», статьей 5 Закона Чувашской 

Республики от 25.11.2003 № 41 «О выборах в органы местного самоуправления в Чувашской 

Республике» и постановлением Центральной избирательной комиссии Чувашской 

Республики от 11.04.2022 г. № 9/67-7 «О возложении полномочий избирательной комиссии 

вновь образованного муниципального образования «Чебоксарский муниципальный округ 

Чувашской Республики» на Чебоксарскую районную территориальную избирательную 

комиссию»,  

 

Чебоксарская районная территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 

 

 1. Утвердить Календарный план мероприятий по подготовке и проведению 

дополнительных выборов депутатов Собрания депутатов Чебоксарского муниципального 

округа Чувашской Республики 10 сентября 2023 года (прилагается). 

 2. Контроль за выполнением Календарного плана мероприятий по подготовке и 

проведению дополнительных выборов депутатов Собрания депутатов Чебоксарского 

муниципального округа Чувашской Республики 10 сентября 2023 года возложить на 

секретаря избирательной комиссии Семенову Марину Евгеньевну 

 2. Разместить настоящее решение на странице Чебоксарской районной 

территориальной избирательной комиссии в сети Интернет. 

 

  

Председатель Чебоксарской районной ТИК 

 

Е.Ю.Владимирова 

Секретарь Чебоксарской районной ТИК М.Е.Семенова 

 

 

 

 

 

 

 



КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 
мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов депутатов Собрания де-

путатов Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики 

10 сентября 2023 года 

 

Дни голосования: 8, 9 и 10 сентября 2023 года (голосование в течение трех дней) 

 

№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители Чем регла-

менти-руется 
1 2 3 4 5 

Назначение выборов 

1. Принятие решения о 

назначении выборов 

Не ранее 11 и не позднее  

21 июня 2023 года.  

(не ранее чем за 90 дней и 

не позднее чем за 80 дней 

до дня голосования) 

Собрание депу-

татов Чебоксар-

ского муници-

пального округа 

Чувашской Рес-

публики 

  п. 7 ст. 10  

ФЗ № 67-ФЗ1 

 

 п. 1 ст. 5 

Закон ЧР№412 

2. Опубликование решения о 

назначении выборов 

Не позднее чем через  

5 дней со дня принятия 

решения 

Собрание депу-

татов Чебоксар-

ского муници-

пального округа 

Чувашской Рес-

публики 

п. 7 ст. 10  

ФЗ № 67-ФЗ 

3. Направление сведений о 

назначенных выборах в 

Управление Министерства 

юстиции Российской Фе-

дерации по Чувашской 

Республике 

В день официального 

опубликования решения о 

назначении выборов 

Чебоксарская 

районная ТИК 

Решение 

ЦИК Чувашии 

от 24.05.2023 

4. Принятие решения о голо-

совании в течении не-

скольких дней подряд 

 

В десятидневный срок со 

дня официального опуб-

ликования решения о 

назначении выборов 

Чебоксарская 

районная ТИК 

п. 1 ст. 63.1  

ФЗ № 67-ФЗ 

 

п. 1 ст. 43.1 

Закон ЧР №41 

5.  Принятие решения о про-

ведении дистанционного 

электронного голосования 

 

После официального 

опубликования решения о 

назначении выборов и не 

позднее 23 июля 2023 го-

да. 

Избирком Чува-

шии 

п. 1, 4 ст. 64.1  

ФЗ № 67-ФЗ 

 

ст. 44.2 

Закон ЧР №41 

Избирательные участки 

6. Публикация списков из-

бирательных участков с 

указанием их границ (если 

избирательный участок 

образован на части терри-

тории населенного пунк-

та) либо перечня населен-

ных пунктов (если изби-

рательный участок, уча-

сток референдума образо-

ван на территориях одного 

или нескольких населен-

ных пунктов), номеров, 

мест нахождения участко-

Не позднее  

31 июля 2023 года  

(не позднее чем за 40 

 дней до дня голосования). 

Глава Чебоксар-

ского муници-

пального округа 

Чувашской Рес-

публики 

 п. 7 ст. 19  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 п. 6 ст. 9 

Закон ЧР №41 

 

 



№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители Чем регла-

менти-руется 
1 2 3 4 5 

вых комиссий и помеще-

ний для голосования 

Списки избирателей 

7. Реализация избирателем 

права подачи через феде-

ральную государственную 

информационную систему 

«Единый портал государ-

ственных и муниципаль-

ных услуг (функций)» за-

явления для участия в ди-

станционном электронном 

голосовании 

с 24 июля 2023 года 

до 24.00 часов  

04 сентября 2023 

(Не ранее чем за 45 дней и 

не позднее 24.00 по мос-

ковскому времени за 3 дня 

до дня (первого дня) голо-

сования) 

 

Избиратели пункт 2.2 По-

рядка3  

8. Составление списка изби-

рателей 

Не позднее 29 августа 

2023 года.  

(не позднее чем за 11 дней 

до дня голосования). 

Чебоксарская 

районная ТИК 

 п. 1 ст. 7 

Закон ЧР №41 

9. Передача первого экзем-

пляра списка избирателей 

по акту в соответствую-

щую участковую избира-

тельную комиссию 

Не позднее  

30 августа 2023 года  

(не позднее чем за 10 дней 

до дня голосования). 

Чебоксарская 

районная ТИК 

п. 13 ст. 17  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 п. 9 ст. 7 

Закон ЧР №41 

10. Представление списков 

избирателей для ознаком-

ления избирателей и до-

полнительного уточнения 

С 30 августа 2023 года  

(за 10 дней до дня голосо-

вания). 

 

УИК п. 15 ст. 17  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 п. 11 ст. 7 

Закон ЧР №41 

11. Разделение первого эк-

земпляра списка избира-

телей на отдельные книги 

Не позднее  

9 сентября 2023 года  

(не позднее дня, предше-

ствующего дню голосова-

ния). 

УИК  п. 13 ст. 17  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

п. 9 ст. 7 

Закон ЧР №41 

12. Подписание выверенного 

и уточненного списка из-

бирателей и его заверение 

печатью участковой изби-

рательной комиссии 

Не позднее  

9 сентября 2023 года  

(не позднее дня, предше-

ствующего дню голосова-

ния). 

Председатели  

и секретари  

УИК 

 п. 14 ст. 17  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

п. 10 ст. 7 

Закон ЧР №41 

Политические партии, избирательные объединения 

13. Направление в избира-

тельные комиссии, орга-

низующие выборы, списка 

избирательных объедине-

ний, имеющих право при-

нимать участие в выборах 

в органы местного само-

управления, по состоянию 

на день официального 

опубликования решения о 

назначении выборов 

Не позднее чем через 3 

дня со дня официального 

опубликования решения о 

назначении выборов 

 

Управление Ми-

нистерства юс-

тиции Россий-

ской Федерации 

по Чувашской 

Республике 

 п. 9 ст. 35  

 ФЗ № 67-ФЗ. 

 

 



№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители Чем регла-

менти-руется 
1 2 3 4 5 

14. Опубликование списка 

избирательных объедине-

ний, имеющих право 

участвовать в выборах 

Не позднее чем через 3 

дня со дня официального 

опубликования решения о 

назначении выборов 

Управление Ми-

нистерства юс-

тиции Россий-

ской Федерации 

по Чувашской 

Республике 

 п. 9 ст. 35  

 ФЗ № 67-ФЗ. 

 

15. 

 

Извещение ТИК и Управ-

ления Минюста России по 

Чувашской Республике о 

проведении 

мероприятия, связанного с 

выдвижением 

кандидатов в депутаты 

Не позднее чем за один 

день до дня проведения 

мероприятия при его про-

ведении в пределах насе-

ленного пункта, в котором 

расположен уполномо-

ченный орган, и не позд-

нее чем за три дня до дня 

проведения мероприятия 

при его проведении за 

пределами населенного 

пункта, в котором распо-

ложен уполномоченный 

орган. 

Избирательные 

объединения 

пп. б), в) 

ст. 27 ФЗ 

№ 95-ФЗ 

«О политиче-

ских партиях» 

16.  Опубликование политиче-

ской партией, выдвинув-

шей кандидатов, которые 

зарегистрированы избира-

тельной комиссией, пред-

выборной программы не 

менее чем в одном муни-

ципальном периодическом 

печатном издании, а также 

размещение ее в сети 

«Интернет»  

 

Не позднее  

30 августа 2023 года  

(не позднее чем за 10 дней 

до дня голосования). 

 

Политическая 

партия, выдви-

нувшая кандида-

тов 

 п. 10 ст. 48  

 ФЗ № 67-ФЗ. 

 

Выдвижение и регистрация кандидатов в депутаты представительных органов муници-

пальных образований 

17. Самовыдвижение канди-

датов, выдвижение канди-

датов избирательными 

объединениями 

После опубликования ре-

шения о назначения выбо-

ров и не позднее  

18 часов по местному 

времени 31 июля 2023 го-

да.  

(не позднее чем за 40 дней 

до дня голосования до 18 

часов по местному време-

ни). 

Граждане Рос-

сийской Феде-

рации, облада-

ющие пассив-

ным избира-

тельным правом, 

избирательные 

объединения 

абзац 2 

п. 1 ст. 24 

Закон ЧР №41 

 

п. 9 ст. 33  

ФЗ № 67-ФЗ 

18. Заверение списка канди-

датов, выдвинутых по од-

номандатным округам 

В течение трех дней со 

дня приема документов 

Чебоксарская 

районная ТИК 

 п. 14.2 ст. 35  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

п. 3 ст. 22 

Закон ЧР №41 

19. Сбор подписей в под-

держку выдвижения кан-

Со дня, следующего за 

днем уведомления о вы-

Кандидаты, 

граждане Рос-

 п. 5 ст. 37  

 ФЗ № 67-ФЗ. 



№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители Чем регла-

менти-руется 
1 2 3 4 5 

дидата.  

 

 

движении кандидата 

и не позднее 31 июля 2023 

года  

(не позднее чем за 40 дней 

до дня голосования). 

сийской Феде-

рации 

 

 

 

 

 

 

 

20. Представление докумен-

тов для регистрации кан-

дидата 

До 18.00 часов  

31 июля 2023 года  

(не позднее чем за 40 дней 

до дня голосования  

до 18 часов). 

Кандидаты, из-

бирательные 

объединения 

 абзац 2 

п. 1 ст. 24 

Закон ЧР №41 

21. Принятие решения о реги-

страции кандидата либо 

об отказе в регистрации 

В течение десяти дней с 

момента представления 

документов для регистра-

ции 

Чебоксарская 

районная ТИК 

абзац 3 

п. 1 ст. 24 

Закон ЧР №41 

 

Статус кандидатов 

22. Реализация права избира-

тельного объединения 

отозвать кандидата 

Не позднее  

2 сентября 2023 года  

(не позднее чем за пять 

дней до дня (первого дня) 

голосования (в том числе 

повторного голосования). 

Избирательное 

объедение 

 п. 31, 32 ст. 38  

 ФЗ № 67-ФЗ 

23. Реализация права канди-

дата, выдвинутого непо-

средственно, на снятие 

своей кандидатуры 

 

 

Не позднее  

2 сентября 2023 года  

(не позднее чем за пять 

дней до первого дня голо-

сования, а при наличии 

вынуждающих обстоя-

тельств  

не позднее  

6 сентября 2023 года.  

(не позднее чем за один 

день до первого дня голо-

сования). 

Кандидат  п. 30 ст. 38  

 ФЗ № 67-ФЗ 

Информирование избирателей и предвыборная агитация 

24. Агитационный период 

- для избирательного объ-

единения; 

 

- для кандидата, выдвину-

того избирательным объ-

единением в одномандат-

ном избирательном окру-

ге;  

 

- для кандидата, выдвину-

того в порядке самовы-

движения. 

Начинается: 

-со дня принятия решения 

о выдвижении кандидата; 

 

- со дня представления в 

комиссию документов, 

прилагаемых к заявлению 

о согласии баллотировать-

ся; 

 

 

- со дня представления в 

комиссию заявления о со-

гласии баллотироваться  

Прекращается: 

в ноль часов  

8 сентября 2023 года.  

Кандидаты, из-

бирательные 

объединения 

 п. 1 ст. 49  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 п. 2 ст. 30  

Закон ЧР №41 



№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители Чем регла-

менти-руется 
1 2 3 4 5 

(в ноль часов по местному 

времени первого дня голо-

сования). 

25. Предвыборная агитация 

на каналах организаций 

телерадиовещания и в пе-

риодических печатных 

изданиях 

с 12 августа 2023 года  

до ноля часов  

8 сентября 2023 года. 

(начинается за 28 дней до 

дня голосования и пре-

кращается в ноль часов по 

местному времени перво-

го дня голосования). 

Зарегистриро- 

ванные  

кандидаты, изби-

рательные объ-

единения, граж-

дане Российской 

Федерации 

 п. 2 ст. 49  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 п. 4 ст. 30  

Закон ЧР №41 

 

26. Представление в террито-

риальный отдел по Чу-

вашской Республике-

Чувашии Управления 

Роскомнадзора по При-

волжскому федеральному 

округу списка организа-

ций телерадиовещания и 

периодических печатных 

изданий, учредителями 

(соучредителями) которых 

или учредителями (со-

учредителями) редакций 

которых на день офици-

ального опубликования 

(публикации) решения о 

назначении выборов яв-

ляются органы местного 

самоуправления и муни-

ципальные организации, и 

(или) которым за год, 

предшествующий дню 

официального опублико-

вания (публикации) реше-

ния о назначении выбо-

ров, выделялись бюджет-

ные ассигнования из 

местного бюджета на их 

функционирование (в том 

числе в форме субсидий), 

и (или) в уставном (скла-

дочном) капитале которых 

на день официального 

опубликования (публика-

ции) решения о назначе-

нии выборов имеется доля 

(вклад) муниципального 

образования (муници-

пальных образований) 

 

Не позднее, чем на 5 день 

после дня официального 

опубликования (публика-

ции) решения о назначе-

нии выборов 

Представитель-

ный орган му-

ниципального 

образования 

 п. 11 ст. 47  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 п. 8 ст. 29  

Закон ЧР №41 

 



№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители Чем регла-

менти-руется 
1 2 3 4 5 

27. Представление перечня 

муниципальных организа-

ций телерадиовещания и 

муниципальных периоди-

ческих печатных изданий 

в ТИК 

Не позднее, чем на 10 

день после дня официаль-

ного опубликования ре-

шения о назначении вы-

боров 

Территориаль-

ный отдел по 

Чувашской Рес-

публике-

Чувашии Управ-

ления Роском-

надзора по При-

волжскому фе-

деральному 

округу 

 п. 8 ст. 47  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 п. 7 ст. 29  

Закон ЧР №41 

 

28. Опубликование перечня 

муниципальных организа-

ций телерадиовещания и 

муниципальных периоди-

ческих печатных изданий 

Не позднее, чем на 15 

день после дня официаль-

ного опубликования (пуб-

ликации) решения о 

назначении выборов 

Чебоксарская 

районная ТИК 

 п. 7 ст. 47  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 п. 6 ст. 29  

Закон ЧР №41 

 

29. Опубликование сведений 

о размере и иных услови-

ях оплаты эфирного вре-

мени и печатной площади, 

услуг по размещению аги-

тационных материалов, 

 представление указанных 

сведений, а также инфор-

мации о дате и об источ-

нике их опубликования, 

сведений о регистрацион-

ном номере и дате выдачи 

свидетельства о регистра-

ции средства массовой 

информации и уведомле-

ние о готовности предо-

ставить эфирное время, 

печатную площадь, услуги 

по размещению агитаци-

онных материалов в сете-

вом издании в организу-

ющие выборы избира-

тельные комиссии 

Не позднее чем через 30 

дней со дня официального 

опубликования решения о 

назначении выборов 

 

Организации те-

лерадиовещания, 

редакции перио-

дических печат-

ных изданий, 

редакции сете-

вых изданий 

 п. 6 ст. 50  

 ФЗ № 67-ФЗ 

  

30. 

 

Опубликование сведений 

о размере и иных услови-

ях оплаты работ или услуг 

по изготовлению агитаци-

онных печатных материа-

лов и представление ука-

занных сведений в изби-

рательную комиссию, ор-

ганизующую выборы 

Не позднее чем через 30 

дней со дня официального 

опубликования решения о 

назначении выборов 

Организации и 

индивидуальные 

предпринимате-

ли, выполняю-

щие работы или 

оказывающие 

услуги по изго-

товлению печат-

ных агитацион-

ных материалов 

 п. 1.1 ст. 54  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 

31. Выделение специальных 

мест для размещения пе-

Не позднее  

10 августа 2023 года  

Органы местно-

го самоуправле-

 п. 7 ст. 54  

 ФЗ № 67-ФЗ 



№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители Чем регла-

менти-руется 
1 2 3 4 5 

чатных агитационных ма-

териалов на территории 

каждого избирательного 

участка 

(не позднее чем за  

30 дней до дня голосова-

ния). 

ния 

 

 

 

32. Запрет на опубликование 

(обнародование) результа-

тов опросов общественно-

го мнения, прогнозов ре-

зультатов выборов, иных 

исследований, связанных 

с проводимыми выборами, 

в том числе их размеще-

ние в информационно-

телекоммуникационных 

сетях общего пользования 

(включая сеть «Интер-

нет») 

С 5 по 10 сентября 2023 

года (в течение пяти дней 

до дня голосования,  

а также в день голосова-

ния). 

 

Редакции СМИ, 

граждане и орга-

низации, публи-

кующие (обнаро-

дующие) резуль-

таты опросов об-

щественного, 

прогнозы резуль-

татов выборов и 

иных исследова-

ний, связанных с 

проводимыми 

выборами 

 п. 3 ст. 46  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

Финансирование выборов 

33. Финансирование избира-

тельных комиссий, орга-

низующих выборы 

В десятидневный срок со 

дня официального опуб-

ликования решения о 

назначении выборов 

Администрация 

муниципального 

образования 

 п. 2 ст. 36  

Закон ЧР №41 

 

34. Представление в выше-

стоящую избирательную 

комиссию отчета о по-

ступлении и расходовании 

средств, выделенных на 

подготовку и проведение 

выборов 

Не позднее  

20 сентября 2023 

(не позднее чем через 10 

дней со дня голосования) 

УИК  п. 1 ст. 37  

Закон ЧР №41 

 

35. Представление в предста-

вительный орган муници-

пального образования фи-

нансового отчета о расхо-

довании средств, выде-

ленных на подготовку и 

проведение выборов 

Не позднее чем  

через 2 месяца со дня 

опубликования общих 

итогов выборов  

 

Чебоксарская 

районная ТИК 

 п. 3 ст. 37  

Закон ЧР №41 

 

36. Создание собственного 

избирательного фонда 

кандидатом  

 

После письменного уве-

домления избирательной 

комиссии о выдвижении 

до представления доку-

ментов для регистрации 

Кандидаты 

 

 

 

 

 

 

 п. 1 ст. 58  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

п. 1 ст. 38  

Закон ЧР №41 

 

 

37. Представление в ТИК 

итогового финансового 

отчета 

 

Не позднее чем через 30 

дней со дня официального 

опубликования результа-

тов выборов 

Кандидаты  п. 9 ст. 59  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

38. Возврат гражданам и 

юридическим лицам, осу-

ществившим доброволь-

ные пожертвования и пе-

С 11 сентября 2023 года 

(после дня голосования). 

 

Кандидаты  п. 11 ст. 59  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 



№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители Чем регла-

менти-руется 
1 2 3 4 5 

речисления в избиратель-

ные фонды, неизрасходо-

ванных денежных средств, 

находящихся на специ-

альном избирательном 

счете 

39. Перечисление в доход 

местного бюджета неиз-

расходованных денежных 

средств, оставшихся на 

счетах избирательных 

фондов кандидатов  

С 9 ноября 2023 года  

(по истечении 60 дней  

со дня голосования). 

  

Кредитные ор-

ганизации – 

держатели спе-

циальных изби-

рательных сче-

тов 

 п. 11 ст. 59  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

Голосование и определение результатов выборов 

40. Утверждение формы, тек-

ста, числа бюллетеней, а 

также порядка осуществ-

ления контроля за изго-

товлением бюллетеней,  

утверждение формы и 

текста электронного бюл-

летеня  

Не позднее  

20 августа 2023 года.  

(не позднее чем за 20 дней 

до дня голосования). 

 

 

 

 

 

Чебоксарская 

районная ТИК 

 п. 4 ст. 63  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 п. 2 ст. 43  

Закон ЧР №41 

 

41. Передача избирательных 

бюллетеней УИК 

Не позднее  

6 сентября 2023 года.  

(не позднее чем за 

один день до дня (первого 

дня) голосования). 

Чебоксарская 

районная ТИК 

 п. 13 ст. 63  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 п. 12 ст. 43  

Закон ЧР №41 

42. Оповещение избирателей 

о дне, времени и месте го-

лосования 

Не позднее  

30 августа 2023 года  

(не позднее чем за 10 дней 

до дня голосования). 

Чебоксарская 

районная ТИК, 

УИК 

 п. 2 ст. 64  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 п. 3 ст. 44  

Закон ЧР №41 

43. Реализация избирателем 

права через федеральную 

государственную инфор-

мационную систему 

«Единый портал государ-

ственных и муниципаль-

ных услуг (функций)» от-

зыва заявления об участии 

в дистанционном элек-

тронном голосовании. 

Избиратель, отозвавший 

заявление ДЭГ, вправе по-

дать новое заявление ДЭГ 

при условии, что не истек 

срок подачи заявлений 

ДЭГ. 

Не позднее 24.00 часов 

4 сентября 

(не позднее 24.00 по мос-

ковскому времени за три 

дня до дня (первого дня) 

голосования.) 

 

Избиратели пункт 2.5 По-

рядка 



№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители Чем регла-

менти-руется 
1 2 3 4 5 

44. Подача в УИК заявления о 

желании проголосовать 

вне помещения для голо-

сования 

с 31 августа до 14 часов  

10 сентября 2023 года.  

(в течение 10 дней до дня 

голосования, но не позднее 

чем за шесть часов до 

окончания времени голо-

сования). 

Избиратели  п. 5 ст. 66  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 

45. Представление в террито-

риальную избирательную 

комиссию списка наблю-

дателей, назначенных в 

участковые избиратель-

ные комиссии 

Не позднее  

4 сентября 2023 года.  

(не позднее чем за три дня 

до дня (первого дня) голо-

сования (досрочного голо-

сования). 

Кандидаты, из-

бирательные 

объединения 

 п. 7.1 ст. 30  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

46. Подача заявки на аккреди-

тацию представителя 

СМИ 

Не позднее  

4 сентября 2023 года.  

(не позднее чем за три дня 

до дня (первого дня) голо-

сования (досрочного голо-

сования). 

Редакции СМИ  п. 11.2 ст. 30  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

47. Проведение голосования 8, 9 и 10 сентября 2023 

года с 8 до 20 часов по 

местному времени. 

 

УИК  п. 1 ст. 44  

Закон ЧР №41 

(время) 

 

 п. 1 ст. 63.1  

 ФЗ № 67-ФЗ 

(в течение не-

скольких дней 

подряд) 

48. Проведение дистанцион-

ного электронного голо-

сования 

с 8.00 часов 8 сентября 

2023 года до 20 часов  

10 сентября. 

ТИК дистанци-

онного элек-

тронного голо-

сования 

 п. 6.1 Порядка 

49. Подсчет голосов на изби-

рательном участке и со-

ставление протоколов об 

итогах голосования 

С 20 часов 10 сентября 

2023 года.  

(сразу после окончания 

времени голосования). 

УИК  п. 2 ст. 68  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

50. Выдача заверенных копий 

протоколов участковых 

избирательных комиссий 

об итогах голосования по 

требованию члена участ-

ковой избирательной ко-

миссии, наблюдателей, 

лиц, указанных в статье 30 

ФЗ № 67-ФЗ 

Немедленно после подпи-

сания протокола об итогах 

голосования. 

УИК  п. 29 ст. 68  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 

 

 

 

 

 

51. Определение результатов 

выборов  

Не позднее  

17 сентября 2023 года.  

(не позднее чем через семь 

дней со дня голосования). 

Чебоксарская 

районная ТИК 

 п. 2 ст. 48  

Закон ЧР №41 

52. Извещение зарегистриро-

ванного кандидата, из-

После определения ре-

зультатов выборов. 

Чебоксарская 

районная ТИК 

 п. 6 ст. 70  

 ФЗ № 67-ФЗ 



№ 

п/п 

Содержание мероприятий Срок исполнения Исполнители Чем регла-

менти-руется 
1 2 3 4 5 

бранного депутатом, о 

необходимости предста-

вить копию приказа (ино-

го документа) об осво-

бождении его от обязан-

ностей, несовместимых со 

статусом депутата, вы-

борного должностного 

лица  

 

 п. 6 ст. 48  

Закон ЧР №41 

 

53. Представление в соответ-

ствующую избирательную 

комиссию копии приказа 

(иного документа) об 

освобождении от обязан-

ностей, несовместимых со 

статусом депутата, вы-

борного должностного 

лица  

В пятидневный срок после 

извещения зарегистриро-

ванного кандидата, из-

бранного депутатом, вы-

борным должностным ли-

цом. 

Избранный де-

путат 

 п. 6 ст. 70  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 п. 6 ст. 48  

Закон ЧР №41 

 

54. Направление общих дан-

ных о результатах выбо-

ров в СМИ по избира-

тельным округам  

В течение суток после 

определения результатов 

выборов 

Чебоксарская 

районная ТИК 

 п. 2 ст. 72  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 п. 2 ст. 50  

Закон ЧР №41 

55. Официальное опублико-

вание (обнародование) 

результатов выборов 

Не позднее  

10 октября 2023 года 

включительно  

(не позднее чем через один 

месяц со дня голосования). 

Чебоксарская 

районная ТИК 

 п. 3 ст. 72  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 п. 3 ст. 50  

Закон ЧР №41 

56. Официальное опублико-

вание (обнародование) 

полных данных о резуль-

татах выборов  

Не позднее  

9 ноября 2023 года  

(в течение двух месяцев со 

дня голосования). 

Чебоксарская 

районная ТИК 

 п. 4 ст. 72  

 ФЗ № 67-ФЗ 

 

 п. 4 ст. 50  

Закон ЧР №41 

57. Хранение документов, 

связанных с подготовкой 

и проведением выборов 

(включая подписные ли-

сты с подписями избира-

телей, бюллетени, списки 

избирателей) 

В течение года со дня 

официального опублико-

вания результатов выбо-

ров 

УИК, Чебоксар-

ская районная 

ТИК 

 п. 9 ст. 48  

Закон ЧР №41 

 
 

*

 

 

1 ФЗ № 67-ФЗ - Федеральный закон от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и пра-

ва на участие в референдуме граждан Российской Федерации». 

 
2 Закон ЧР № 41 - Закон Чувашской Республики от 25.11.2003 N 41 «О выборах в органы местного самоуправ-

ления в Чувашской Республике». 

 
3 Порядок дистанционного электронного голосования с использованием федеральных государственных инфор-

мационных систем, утвержденного постановлением ЦИК России от 8 июня 2022 года № 86/716-8 

 

 

 

 


